edicta, quasi Apollinis oracula, quod cimis demonis familiaritate vteretur, à Gracis ritbra nuncupata sunt. Sed ne fidem à vetustate solum petere videamur, afframus rationes, quibus id, quod proposuimus, planius & dilucidius fiat. Non enim apud ignaros & populares homines, sed apud eruditos & singulares viros agimus: ut orationē deceat non ad vulgare sensum, sed ad doctissimorum hominum sentētias accommodari. Enim vero si lex est, ut sapiētes viri definiunt, recta ratio qua facienda sine iubens, & contraria prohibens; patet ius omne, sine uspiam illud, sine nusquam scriptū sit, à natura constitutum esse, ac legē à Deo datā, & hominum animis fuisse diuinus infusam. quoniam ratio nō minus est in homine naturalis, quā aut in terra grauitas, aut à natura in igne insita levitas, aut in stirpibus vigor, aut in brutis animātibus sensus: recta vero esse nequit, nisi dinīna menti similis fiat. quod sine Deo contingere non potest. Est Perusini, est vniuersa quadam & aeterna in mundo lex, quam Dei sapientia esse cōfitemur, certis natura finib⁹ cuncta determinans, ac singulis rebus proprietates quasdam in se videntes veluti leges; que nec ve- tari, nec deleri ullā vi aut arte possunt. Itaq; terra in media mundi sede lege diuina collocata non mouetur; eademq; lege siderum orbes circa terrā perpetua celeritate cōveruntur. sine cuius imperio neq; hominum genus, neq; aliarum rerum vis & natura, nec ipse quidem mundus staret. Proinde quod dīcōv Plato dicēdum affirmat: ut sit ipsa mens diuina, qua motu pradita sempiterno artificiosē vniuersa percurrit, penetratq; vi sua, libera tamen ipsa & soluta, & ab omni cōcretione mortali separata, omnia intelligēs & mouēs, atq; attingēs (ut in sacris libris legitur) à fine usq; ad finē fortiter, disponēsq; suauiter.

Hinc

Hinc Themin, quod nomine ins fasq; significat, doctrinam
 vniuersitatem poëta modo fousis, penes quæ est summa pos-
 testas, modo Solis, qui terrarum flâmis opera omnia lu-
 strat, modo Celi ac Telluris filia esse cōfinixerunt: quod
 certis legibus maximi Dei & naturæ cōsistat vniuersi-
 tas rerū: quæ nisi ab uno moderatore rata, immutabilis &
 aeterna lege rectè gubernari nō posset. Est etiā in homi-
 ne, quæ Graci μηδόνος τροφα appellat, lex imperata bona, &
 veritas mala; ipsa in qua ratio corporis sensibus & appre-
 hensione presidens, ad cōmūnem illa & aeternā legē, ut re-
 dacta sit & salutaris, pīe sancte q; effingēda: ne, cum libera-
 sit sub nullius causa naturalis imperio, perniciosa fiat, si
 ab aspectu dinine mētis auersa cupiditatis incitamēte
 feratur. Quare illud pulchre dictū est, ni fallor, à Pla-
 tone, sapienti viro legē esse Deū. inspiēti verò libidinem.
 Neq; vis legū è verbis, que proféruntur, aut scribuntur,
 sed è recta ratione cernitur: nec quæ rationi aduersan-
 tur, cuiusmodi sunt tyrannorū & auarorū dominorum
 instituta, qui nō ad equitatē & ciuiū tranquillitatem,
 sed ad libidinē & auaritiā omnia transmittunt, quāuis
 principiū decreta sint, tamē legis hoc tā grāni & sancto
 nomine digna, sed improbitatis & iniustiæ nota po-
 tius designāda crediderim: perinde atq; malorū medi-
 corum pharmaca propriis venena, quam medicamenta
 vocaueris. Ad hæc ea, que à recta ratione profiscuntur,
 firma sunt: mutariq; non possunt, aut nō certè debet. Ac
 licet utilitatis causa pro personarū vel temporū, vel lo-
 corū ratione dūcerēs interim statuātur, nil ilominus
 equitatis ipsa ratio semper est rata & immutabilis. Ins
 omne bipartitō diuiditur in naturale & ciuile: illud ad
 equi & boni rationē pertinet, hoc ad ciuile utilitatem
 refertur; illud inbet ut sancte, ut pīe, ut iuste, hoc ve-
 bene, ut commode, ut apte vinamus. Ex quo orta sunt
 dominia,

dominia, bella, regna, servitutes, manumissiones, cōtra-
ētus, emptiones, stipulationes, obligationes, actiones, &
huiusmodi inter nos cōmercia; que diuersa pro locorum
varietate, pro tēporum cōmutationibus, pro ingeniorū
dissimilitudine sanciri debet, prout cōmuniū utilitas po-
stulanerit. Quae tamen si honesta sunt, si legitima, sem-
per cum equitate cōueniunt. Verū illa, que tendunt
ad solā equitatē, nec certa cuiusdā utilitatis rationem
habet, eadē sunt apud omnes: quoniam equitatis ratio
naturalis est non in tabulis scripta, sed in hominū ani-
mis insita lex: quam non docemur à legum peritis, sed à
natura ipsa accipimus; nec sibi dissimilat, quam simi-
licer omniū mentes intelligunt. Tum si cuiusq; mēs hu-
minis acie sua boni maliq; naturam despiceret, nullis
scriptis legibus opus esset. mens enim ipsa sibi lex esset
quam leo melior, ab omni metu & dominatione libe-
ra. quia erò nullius ingenii ita cōparatum est à natu-
ra, ut bona vel per se videat, vel sua sponte velit, vel ex
se ipso cōscatur, cūm tot tantisq; cupiditatum moti-
bus humanus animus concitetur, & a maxima opinio-
num & consuetudinū varietate miris modis torquea-
tur, idcirco leges traditæ sunt, que recto tramite virtutis
in vita homines regerent, atq; ab omnibus vanis &
fallacibus voluptati illecebris remouerent. Quod sanc-
tissimum excellentiū intelligentia & sanctitate virorū ex-
titisse credendū est. Præclarè igitur vir eloquētissimus
Demosthenes obrepandit atēbat legi, quia donū &
innuentū esset Dei, prudentissimorū vero hominū sapiē-
tissimorumq; decretū. Num verò putamus leges, que
con sociationē humanā seruant, aut sine calesti numine
excogitari, aut sine diuina autoritate ferri potuisse?
quandoquidē ad omnes aquabiliter pertinere debent,
pariterq; apud omnes ius suū firmè & grauiter retine-

te, ceteroquin nulla civitatis administratio a quo & legi
guimo imperio continetur; & iustitia vis omnis, qua
fundamentum est legis, divina fide & autoritate nu-
data vel morum improbitate adulteraretur, vel pecca-
torum impunitate labefactaretur atq; perfringeretur.
Iam quis hominum usquam est ita per se prudens & sa-
piens, ac tanto usurrum peritus, qui sine ullo divini
numinis afflatu naturas omnium rerum conditionesq;
perficiens legibus prescribat ea que utilia & opportu-
na sint omnibus? Aut quis tanti ponderis vir, qui sine
celesti quadam autoritate faciat quae sequi nos o-
porteat, interdicatq; contraria? Quapropter Plato le-
gum latores monitos faciebat, ut quoniam ad gubernan-
dos hominum cœtus diuino munere opus esset, ab
Apolline angustissimo numine in scribendis legibus au-
xilium & lumen sancta precatione postularent, quo ea
cernerent, quæ honesta & civitatis utilia forent. Nec
dubium est, quin res humanae absque divina ope & pa-
trocrinio non possint recte componi & conservari, si uni-
versarum rerum mensura Deus est, qui principium,
medium, & finis omnium est, creans, & aliens, & ad se
ipsum cuncta reducens. Et si passim in agris & monti-
bus bestiarum more sine ullo cultu vitam degeneremus,
nisi leges nos iuris inter nos vinculis colligassent, quis
tam, impium ne illum dicam, an exordem, qui Deum
optimum maximum, vel legum auctorem esse neget,
vel in condendis legibus optimorum hominum menti-
bus afflasse non fateatur? Quod si cetera sunt homi-
nis causa generata, homo vero Dei, qui solus in hac in-
fima mundi sede & quasi mortalium statione vim nu-
minis divini sentit & colit, quid absurdius dici aut co-
gitari potest, quam principem illum Deum, cuius nutus

F omnia

omniareguntur, humanis animis cōsociationis studium
et amorem ingenuisse, quo sanctius ipse coleretur, et
leges neglexisse, que homines ad ciuilis communita-
tem inter se sungenunt atque conciliant? Natura caelestis
prudentia ministra quedam et famula nec frustra,
nec temere quidquam facit: divina prouidētia homini
presertim, qui magnam habet cum Deo cognitionem,
atque omnium animantium tenet principatum, non con-
sulet in his maximè rebus, que ad bene beatęq; viuen-
dum valent? An seipsum regere difficile est; et tot ho-
mines tamq; inter se moribus et studiis differentes gu-
bernare operosum non erit? Illud absque diuina opera
fieri non potest; hoc fiet humana? Nolunt poetas absq;
divino quodam furore posse bonum carmen effundere:
et absque diuino numine leges villa sapiēter instituen-
tur? Verum enim Moyses eundem esse legum condito-
rem tradit, qui vniuersi operis fabricator fuit. Ac nos
ipsi probē scimus Dei sermones, quos (ut Apostoli ver-
bis utar) olim patribus in prophetis, nouissime locutus
est nobis in filio, esse vita precepta, quibus ad jobrieti-
rem, iustitiam, et pietatem eruditur. Nec quidem
ulla alia dicende sunt propriè leges, nisi quas Deus vel
in tabulis Moysi datis promulgauit, vel in mentibus
nostris inseruit: que ad omnes sunt, non ad primatos al-
liquos homines constituta; queq; nulla virilitatis spe-
cie obiecta, nulla temporis perturbatione oborta, nullo
terum usu aut statu immutato abrogari à quoquam
possunt, ubique genium, ubique locorum, militia et ro-
ga semper eadem. Atque haec sunt legum vera proprie-
ties, que solum in diuinis insunt. Ad diuinis autem
que discrepant humanæ leges nulla sunt, quoniam à re-
latione dissentunt: illis vero parendum, quecum
dininie

diuinis consentiant, sancite ab his, quos Deus maximis in terris dominos & reges aliorum ordinauit. Recte igitur Propheta, *Nisi Dominus adificauerit domum, in vanum laborauerunt qui edificant eam.* Neq; enim aliud est ciuitas, quam hominum communis quadam habitatio; que ut ab omnibus temeritatis & insolentiae iniuriis tutâ sit, legibus est tanquam parietibus prouidentissime munienda. Quae leges quia diuina fide & autoritate roboratae esse debent, ne scelerorum hominum audacia & effrenata violentia confringantur, idcirco idem Propheta, *Nisi Dominus, inquit, custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Quamobrem ut ciuitatis anima lex, sic vita legis est Deus: ac merito & iure leges sacra sancte, & religiose, interpretesq; ipsarum antistites & sacerdotes apud omnes ciuitates, nationes, & gentes semper appellari & habiti sunt. Quid, cur ciuitatum gubernatores vel improbos quidem illos ipsiusmet Dei precepto iubemur magna obseruantia reuereri, nisi quod omnis potestas (vi Apostolus ait) à Deo est? & qui potestati resistit ordinationi diuina resistit? nimireum quia legum & iuris custodia, tanquam illa sint diuina mentis inuenta, commendata est ijs, qui in principatu à Deo collocati sunt. Atq; vt adificij rationem fabri ab architecto pertinet, & agendi vim à principe causa secundaria ac proxima suscipiunt, & que res alias mouent ab alia quoq; ipsa principio habent motionem, sic in huic mundi gubernatione omnis administrationis ratio & potestas ab uno rege in alios velut in riuos à fonte deducitur. Itaque Diuus Augustinus (vt orationi nostra doctissimi & sanctissimi, & gravissimi viri authoritatem adiungamus) in humanis legibus nihil esse iustum & legiti-

mum ait, quod non ex aeterna lege homines sibi derin-
 runt: & in sacris proverbiis celestis Sapientia inquit,
 Per me reges regnant, & legum conditores insta decer-
 nunt. Vnde nulla lex, nullum ius, nulla vita disciplina
 apud eos vñquam fuit, qui nullum Deum esse credide-
 runt. Et sapientes illi viri, qui dissipatos quondam ho-
 mines in vnum cōgregarunt, bac eos per suasionem sub im-
 gū legis immiserunt, quod omniū rerū domini & mode-
 ratores essent dij; & piorum atque impiorum iudices;
 & malefactorum benefactorumq; ducerent rationes.
 Necnon quileges aliis promulgarunt, quād iata & in-
 uiolata essent, in eos, qui tum maximē colabantur, Deos
 inuentiones ipsarum transtulerunt. Sic Zoroaster quas
 Bactrianis & Persis composuit in Horomasim; Trisme-
 gistus quas Aegyptiis constituit in Mercurium; Mi-
 nos quas Cretenibus dedit in patrem Iouem; Lycurgus
 quas Lacedemonibus scivit in Apollinē; Draco & So-
 lon quas Atheniensibus sanxerunt in Minervā; Pom-
 pilius quas Romanis imposuit in Ageriam; Zamolxis
 quas Scyrhis descripsit in Vestam retulit. Ac profētō
 scribendarum legum provincia semper mandata fuit
 ijs, qui sanctitate & prudentia cereris p̄fūlstant: quo-
 niam istorum mentes magis diuinum ritum conci-
 perent, quandoquidem par esse videtur ut ipsam uni-
 versi Deum per charos sibi homines & uolos hu-
 mano generi mentem suam & animum, & dicare. Er-
 go silex est hominum & (ut loquitur in his Poëta
 Pindarus) deorum regina, quia rerum uniuersitatem
 una quedam aeterna mens administrat; cui non arbi-
 tremur eam donum & inuentum esse diuinum? Nunc
 locus est alter orationis de virtutibus, que in finum le-
 gis atque complexum veniunt. Ad quem mihi aditus
 facilior

facilius patet ex hac ipsa disputatione, que modo tractata est. Nam si lex humanae coniunctionis moderationis est, certe viuendi ratione ab ipsa describi oportet. Ex quo necesse est legem, virtutes omnes, quarum ambitus ratio res vita comprehenduntur, suo gremio complecti atque souere. Neq; vera lex unius alicuius, sed uniuscuniorum ciuium felicitati studet. Hac autem est omnium ciuium ad rectam rationem conformata actio, atq; inter se consentient: & honesta consuetudo. Nec eam lex alere & sustiner: vlo modo posset, si non simul omnium virtutum copias & auxiliis innaretur. Ac porr? studium legis totum est circa voluptates & dolores, ne vel illi nos a bonis rebus villa formidine absterrent, vel ista blanditiis ad malas alliciant. Quia in re tota virtutis laus posita est. Nec vero legis praeceptum operam & studium putas esse, ea, qua sunt extra animum, curare, parietum, fornicum, stillicidiorum vitia, sed animi partes bene disponere ac perficere, & ad summum retra perducere. Et cogitationes quidem animi prudentie preceptis componit, voluntatis motus iusticie modo definit, iram & metum foritudinis imperio regit, libidinis impetum temperantie meditatione refrenat. Cum igitur virtutes legum fundamenta sint, non verborum captiunculas, quibus venalem quandam authritatem & gratiam ipsi aucepuntur, sed virtutum & vitiorum naturas legum interpres docere nos decet, ut bene beateq; vivamus. Hic quosdam regantes audiendum ex virtutibus leges, an ex legibus virtutes oriantur. Qui hoc tantum velim attendant, quod ratio, que affectus animi regit (& quidem virtus nihil aliud est, quam recta & constans animi affectio) dum turpia prohibet, & honesta imperat, lex est. Itaque unde virtus

F 3 derinatur,

deriuatur, ex eodem capite lex manat. qua nihilominus virtutem procreare videtur, cum hominum animos & mores honesto & laudabili habitu componit. Tum quod monendo & consulendo virtus, hoc iubendo & vetando lex præstat. Sed oratione male quenquam habeat legum dissimilitudo; quando ad unum eundemq; finem non semper una eademq; sit via. Licet enim interdum diuersa leges (quemadmodum est ante a disputatum) utilitatis causa iubeantur, tamen omnes idem spectant, nempe ut homines dignis officiis & virtutibus instruantur. Quid lex illa, Qui nimis festinat se ipsum præcipitat; nonne magna prouidentia rebus esse proficiendum monet? Quid verba illa, Festinatio & tarditas nimia punienda sunt; nonne illud explicant tam celebre, tam salutare & diuinum prouerbium Festina lente? quo monemur, ne quid agendo per socordiam relinquamus, aut temere aggrediamur; vt ne deinde nos aliquid ignauiter prætermisso doleat, aut imprudenter admisso pœniteat? Hoc etiam facit ad prudentiam, ut principes (quoniam veritas rerum gestarum erroribus non vitiatur) id sequantur, quod conuenit ex fide rerum, qua probantur sequi. Illa vero ad aquitatem, ne potentiores viri humiliores iniuriis afficiant, neque defensores eorum calumniosis criminibus innocentes sectentur; & in cognoscendo neque excandescant aduersus eos, quos malos putent, neque preciibus calamitosorum illacryment, sed ius suum uniciq; distribuant. Ad hæc omnia de remilitari instituta præcepta sunt fortitudinis, Ne arma alienent, ne amittant, ne militia tempus prætereant, iactationis manus relinquant, ne locum in acie deserant. Mox quam grauitate lex ignoratos, contumaces, desertores, emanſo-

res, transfigus, proditores milites punit? Quia autem sequuntur, ad temperantiam & concordiam attinent ciuium reliquorum, Non dolo malo damnum dare, non rem alienam contrectare, non furtum facere, non fraudem admittere, non ex fraude lucrum sentire, non pulsare, non verberare, non cadere, non vim adhibere, non violentia vti, non stuprum alteri suadere vel inferre, sed coercere libidines, frenare cupiditates, ira motus cohibere, equitatem, iustitiam, religionem colere; ut ciuilis secretas, & integritate morum sancte custodiatur, & moderatione iuriis in perpetua pace & tranquillitate seruetur. Quamobrem si ad honestatis imaginē hūminū actiones legis norma formātur, necesse est eiu[m] circumscriptione virtutū omniū rationes viresq[ue] cōcludi. Quapropter Aristoteles sciētiā legalē, quād omnes virtutes suis claustris excipiāt, uniuersam virtutē appellavit: idemq[ue] nomen iustitia, que in communione vita posita est, dedit; qua prestantissima est, & omnium virtutum illustrata splendore preclarissima existit. qua neg, Hesperus(vt fertur) ita, neg, Lucifer admirabilis. Hinc ea, que legiūma sunt, tanquam à iustitia iusta, & que iusta sunt, tanquam à lege legitima nominamus; quād eadem sit legis & iustitia r[ati]o atque natura. Ideoque legem ab uniuersique suum tribuendo Greci rōpov, quād munus proprium iustitia est; Latini verò sic à legendō vocarunt: qui de lege iusta ad legem spectat, quam ad iustitiam. His de causis nulla doctrina vel ornatiōr, vel pulchrior, vel honestior, vel glorioſior legalē prudentia est. Mirum verò, quād cūm eius opus tantum sit, tam exiguum quorundam leges interpretantium munus appareat, quorum aut improbitas est, aut inscientia reprehendenda: quoniam verba legis tenen-

tes equitatem relinquant; & virtutis vim aut ignorantes, aut dissimulantes in singulis litteris & interpunktionibus occupentur. Ita verbosis disputationibus interpretationes legum fraude & stultitia repleuerunt. Nos a legali scientia non verbosem prudentie simulationem, sed bene viuendi modum & praeceptiones hauriamus. Cum ergo legum prudentia tanto simul omnium virtutum splendore coiustretur, iure maximo ceteris artibus preferri debet, ut poterit illius sapientia administrata & comes, qua ciuitatis appellata scientia reliquarum artium & doctrinarum architectonica est. Atque hec est tertia & postrema orationis mea pars; ad quam ipso distinctionis filio deducimur. Et quidem architectonica ars ea est, qua primo formam adificij comminiscitur: tum adhibet illas artes, quas aptas & opportinas indicat; eisq; modum adificandi prescribit. Quare ciuitatis firmam effigientem, & tradenter bene viuendi rationem, & alis artibus utentem scientiam ad comparandam ciuium felicitatem, cuius causa omnia facit, ritè prudentissimi viri architectos nunc nuncuparunt. Artes enim alia suo queque fine terminata sunt: sicut in medicina sanitas, in bello victoria, & in aliis item artibus suum quodque extremum est. Finis autem consociationis humane ciuitatis felicitas est: in qua comparanda ciuitatis sapientia omnem operam suam & studiorum ponit, praciens quæ facienda aut negligenda sint, ac statuens quas artes recipi, quas contra excludere ciuitate conueniat. Nam obrem si finis, qui ab omnibus propter se expertitur, posterior est ijs, que ad hunc ipsum conferuntur (debet enim optimum id esse, quod summum & ultimum est.) sapienter Plato & Aristoteles philosophia duo clarissi-

malumina ciuii sapientia artes omnes & doctrinas subiecerunt. Quae ciuilis sapientia in condendis, seruandisq; legibus pricipue versatur. Video quanta mihi lis & concertatio cum his oriatur, qui res bellicas consellantur. quibuscum si ferro & armis decertandum mihi esset, à pugna procul dubio abstinerem: at vero si rationibus est inquirenda & inuestiganda veritas (quādoquidem hoc hominis proprium est, illud belluarum) non dubitarim in campum arenamq; descendere. Neque inficias inerim militari virtute remp. à seditionum hominum audacia, & ab hostium incursionibus defendi: atque ob has causas regibus necessariam esse. sed libenter eos interrogauerim cuius rei gratia bella suscipiantur? Nonne quao ut in pace vivatur? Quis enim bellum belli causa faciat, vt ex bello bellum, & ex calamitate calamitas propagetur? atque in teterissimis belli miseriis continuisq; periculis sine ullo otio & quiete breuem hanc vitam spiritumq; ducamus? Iniquus sibi, iniquus amicis, iniquus patria, quam, cūm sibi charissima esse debeat, in turbulentissimas bellorum tempestates procellasq; conuiciat. Quod si bella ad pacem conferenda, non studia pacis ad bella conuertenda sunt; in generanda vero & confirmanda pace leges omnem operam suum studiumq; posuerint; sine dubio legalem prudentiam re bellica potiorrem esse iudicabitis. Tum bella non sunt omni tempore necessaria; sine legibus vero ne temporis quidem momento vita, ne in ipsis quidem bellis honeste & iuste agi posset. Utinam bella nunquam inducta fuissent in homines, non tot bonorum direptiones, tot prediorum depopulationes, tot vastitates agrorum, tot tectorum excisones, tot urbium inflammationes, tot ciuium vexationes, tot rapinas, eas

cedes, tot incendijs tanto cum omnium merore & luctu cerneremus. Et ne memorem labores & pericula, qua in bello suscipiuntur, quid? quod vitam suam milites cum una (si superis placet) drachma commutare non dubitant: Quos ob id scitè Ulpianus sic à militia, hoc est, duritia & stupiditate dictos existimat. At in bello vires corporis experimur, lacertos & latera ostentamus verum honestas, quam magni & excellentes viri querunt, in animi prudentia refidet. At in bello petitoris robur & magnitudo elucet! verum sedes legis, & custos humanæ communionis iustitia fortitudine prestantior est: à qua tantum, non item à fortitudine & temperantia viri boni nominamur. At imperium bello dilatatur! Sed ciuili scientia conseruatur: nec minorem sapientes homines in afferuandis, quam parandis rebus laudem esse censem; nec magnitudine fines imperij, sed diuturnitate metiuntur. Quid Athenas? quid Cartaginem? quid Romam, ciuilibus excisas & conuulsas discordiis proferam? que si legibus stetissent; vel imperia, vel pristina dignitatis aliquam speciem retinerent. Quid arma foris profundit, nisi intus sit consilium? Quis Lycurgi prudentiam? quis legem & disciplinam non Pausania, non Agesilai bellicis rebus anteponat? Quis non preferat Themistocli Solonem? Ille Graciam (inquit Cicero) à metu feruitutis liberavit semel; hic, dum eius instituta steterunt, semper conservauit. Factum illius ciuitati semel profuit; hec semper. Quod si imperatores aliqui nonnunquam ciuitatum gubernacula tractarunt, illa non militari virtute, sed ciuili sapientia rexerunt: ita ut administratæ reip. laus omnis ciuili sapientie, non militari virtutis assigenda sit. Neque reges ad bella, sed ad ius exercendum

cendum Homerius à Iove nobis datos esse pronuntiat: & iustitiae fruende causa olim fuisse constitutos ipsa vetera scriptorum monumenta testantur. Quid ut legitime & iuste bella fiant, quanam alia virtus aut docet, aut inbet, quam legalis? Et non illa præsit, quæ imperat? aut Deorum indicium, quod est apud Poëtas, despiciemus? quorum ingenium & diuinitatem omnes admirantur. Cum enim Pallus & Neptunus inter se decertarent de imponendo urbi nomine, qua deinde à Pallade nominationem Athenarum accepit; Deorum consulto decretum est, ut is urbem, quo vellet, nomine appellaret, qui rem utilitatem humano generi protulisset. Itaque Neptunus incusione tridēris equum aptum ad bella è terra excitauit: contra Pallas oliniam pacis signum produxit. Cuius inuentum cùm præstantius & utilius à Diis iudicatum fuisset, civilis sapientia Dea vitoriam reportauit. Idemque sapientissimus Salomon confirmauit, Melior est, inquiens, iustitia, quam bellica fortitudo. Verumtamen hic ego, Perusini, felicitatem vestram & fortunam admiror, quod etiam in hoc studio militari semper excellueritis: ut non plures fortissimi principes ex illo equo Troiano, quot ex hac urbe strenuissimi duces omnibus seculis prodierint. Quorum nomina recensere in praesentia preter rem fore existimo. Sed aquum est, ut orationem meam conuertam ad medicos, illosq; orems & obrester, ne quid mihi succenseant, si legalem scientiam medicina quoque anteposuero. Evidem, quia infirma atque etiam a grava letudine sum, modo capit is grauedine oppressus, nunc Stomachicrudi ate male affectus, aliquando ochlorum morbo impeditus, interdum aliqua fibracula tentatus ex

sacrarum

sacrarum litterarum precepto propter necessitatem
medicos honore & obseruo, meamq; valetudinem illis
committo: verum si magis est (ut dici solet) amica
veritas, patientur iuris prudentiam vel in hoc medi-
cina præponi, quod ad moderandam Remp. pertineat.
Medicina facit vel conseruando bonam valetudinem,
vel amissam recuperando, vt sine agritudine; lega-
lis vero prudentia in suum uniuicuique distribuendo,
vt sine cupiditate in pace viuamus. Illa herbarum
genera & radicum, hec virtutum formas viresq; con-
siderat. Illa corporis morbis, hec animi agrotationi-
bus medetur. Illa tuenda valetudinis, hec viuendi
ars est. Tanto autem præstat animi sanitatem, quam
corporis valetudinem tueri, quanto mens corpore no-
bilioꝝ est atque prestantior. ni fortasse illud non æquè
accipiatur, atque à sapiente quodam dictum est, Sa-
tius esse mori, quam turpiter viuere. Sed decet vale-
tudinarium de medicina loquentem apud medicos mo-
deratè dicere atque medestè. Reliquas artes opera-
rias & fabriles scienter pratereo; quod virilitate, &
dignitate, & difficultate longè inferiores sint; nec mo-
do non preferri, sed ne ulla quidem ex parte cum le-
gali prudentia conferri habeant. Nec dubito quin ex
aliqua philosophorum schola buc quispiam ad nos pro-
deat, & quas Graci theoricas artes vocant legali pru-
dentia anteponat, & concisis Stoicorum more senten-
tiis hunc in modum disputet. Veri cognitio est eius
intelligentia, quam veri speculatrix appellant; re-
rum vero agendarum prudentia est in ea intelligentia,
quam Graci practicen, nos vocemus ultimam. atqui
speculatrix intelligentia est ultima nobilior. igitur con-
templatio ultioni, & inspectio scientia legali pru-
dentia

dentia antecellit. Ad hoc contemplatio se ipsa contenta est; actio vero plurimorum operam & patrocinia requirit: unde contemplatio res simplices investigat, que aliter esse non possunt; actio res pertractat, que concreta sunt, atque mutantur. Quamobrem & nobilitate, & certitudine, & iucunditate vincit actionem contemplatio. Hac, & similia dissecta articulatim ab istis philosophis disputantur. At videte obsecro quantum ipse quoque rerum contemplationi tribuam: qui artes inspectivas dignitate, nobilitate, firmitate, voluptate, integritate, divinitate vis actionis excellere; sed ad confirmationem societatis humanae legalem prudentiam magis, quam rerum occultarum contemplationem esse necessariam assero. Quin immo ipsa rerum, quas natura occultauit & quasi inuoluit, inquisitio maximas gratias huic prudentiae habere debet; quoniam eius intela & praesidio ab omni molestia & offensione liberatur. Quid si non modo nobis, verum etiam aliis nati sumus, non contra officium erit investigationis studio ab agendis rebus abduci? Quid prodest abdita natura perscrutari, salutem vero suam communemque contempnere? aut calorum & fiderum, conuersiones suspicere; sii vero, suorumque curam nullam habere? & rerum diuinarum cognitio nisi melioribus preceptis vitam instituat, quem fructum & utilitatem afferet? Quid si diuina contemplando Dei similes efficiuntur, & humana gubernando Dei vicarii instruimus: Quae nam ante in unum locum congregatos homines? qua ante conditas ciuitates atque legibus institutas? quantum vita ratio? qua morum disciplina? qua religionis cura? Nullatenus via erat iusticia, nulla humanitatis insignia; nulla pietatis ve-

figie

stigia cernebantur. Pecudum ritu in filiis & nemoribus nulla certe sede vitam agitabamus. Nemo stellarum sedes, nemo signorum formas, nemo siderum motus, progressiones institutionesq; notabat. Nec occulta natura quisquam rimabatur, nec res latentes inquirerat, nec eorum, quae fiebant, causas indagabat, nec causarum obseruabat effecta. Quia igitur vita laborum & periculorum plena, ac multarum rerum indigens erat, sapientes quidam viri in unum homines conuocarunt, atque artes ad varios vita usus excogitarunt, & leges ad confirmandam humanam societatem promulgarunt. Itaque vita necessitas in societatem homines coegerit; artes materiam communium utilitatum subministrarunt; leges fermam ciuitatis expresserunt. Quarum vim & naturam oro diligenter aduertite. Quoniam humanum ingenium si speraret impunitatem & licentiam peccandi, quanis de causa facilè consumacia & fastidio efferretur, legibus cibberi oportuit: licetq; à natura nonnulli ad virtutem institui & comparati videantur, tamen his etiam recti regula adhibenda est, ne aut iudiciorum inanitate, aut morum depravatione ab honesto traducantur. perindeq; lex animum errare non patitur, atque ars praeceptionibus cauet, ne quid natura peccetur. Et quoniam duplex est hominum genus; alterum, quod honestatis species delectat; alterum, quod metu à flagitio retrahitur, cuiusmodi vulgus est, quod virtutis ne umbram quidem ullam videt, tantum corporis voluptates sequitur, lex homines ingenuos ad virtutem, pramiis inuitat, illiberales pœnis à vitiis deterret. Et enim decet imperitam multitudinem non aliter ac bestiam non verbis, sed fustibus à malefactis repellere: nec verborum

verborum strepita animorum perturbationes sedantur, sed maiore quadam vi comprimuntur: aliquin maxima (ut inquit Theognis) merces tribuenda esset orationi, si turbulentos animi motus & ardores per se ipsa restingueret. Sed & prudentissime legum latores ea supplicia describunt, que concupitis voluptatibus maximè efficient; quibusq; homines in suis vitiis satis apta & digna animaduersione plebuntur. Multatur quidem libido cruciaru, voluptas dolore, frangit damno, furtum ignominia: icidem parricidae culpo, disoluti vinculis, ferro scarij, cruce pradones, factiosi exilio, malefici carcere multantur. Contrà per eosdem legum latores decernuntur statua magnis viris, & imagines in foro collocantur; danturq; corona victoribus, & triumphi habentur; postremo bene meritis de Republicis pro cuiusque dignitate magistratus & honores ab ipso iure deferuntur. Quibus rebus, premio, inquam, & paxna Salomonis est septem Gracie sapientibus Remp. sustineri sensit. Et aurea illa cathena, qua uniuersum mundi orbem, quasi urbem hominum & decorum, constringi fixit Homerus; quid aliud est, nisi humana societas connexio, quam aurea leges efficiunt? Lex etenim iis rebus quemque praeficiens, ad quas tractandas noscit idoneum, & simili quadam arte observationis & benevolentie cum maioribus minoribus, & cum optimatibus populares concilians, qua mundi opifex Deus cum superis ima, & cum calestibus terrae connectit, diversarum actionum & officiorum convenientem reddit conspirationem, quasi quādam harmoniam: quae sonorum est dissimilium certis intervallis facta consensio. Qua partium apta cum suavitate quadam compositio vs dignitas est in corpore, honestas

primo, quem dicam secundo loco ignorem. Sed in primis Bartholus iuris consultorum facile princeps occurrit; qui licet Saxoserrati (quod oppidum veteres Sentinum appellavunt) natus sit, tamen in hac vestra urbe educatus & mortuus est. Cuius sepulchrum in ade sacra B. Francisci etiam nunc conspicitur. Unde genus Alphanorum in praesens usque honoribus & gratia florescit. Quid honestissimam Ubaldorum familiam commemorem, in qua tot viri legalis scientia claruerunt? Quantum est apud omnes Baldi nomen: quanta auctoritas? quantum decus & laus? qui Bartbolum praeceptorem suum aut ingenio superauit, aut doctrina equavit. Duos secum habet germanos; Angelum, qui cum Barthele & Paulo Castrensi legalis prudentia triumvir appellatur, & Petrum, qui mentis acuminis & doctrina nulli istorum cedit. Hos filij & nepotes sequuntur praditissimi splendore, Angelus secundus, qui (ut in vulgo non ignoris verbis) consistorialis aduentus fuit, Nicalius Romana rota auditor, & Matthaeus ob solerterem erudititionem sat is omnibus clarus. Longum esset omnes enumerare, qui vestigia majorum inseparati in eandem fama societatem venerunt. Non interim silebo nomen doctissimi viri Io. Petruci Montisperelli; qui generis nobilitate nulli secundus est, doctrina forte omnium primus, si eius monumenta extarent. Adebat auditor eius & genet Petrus-philippus Cornelius ex Corneliorum non obscurâ familia; qui summa cum omnium admiracione L. annos ius civile professori immortale nomen adeptus est. Quid Baldum Bartholinum referam, quem dicunt Baldum nouellum? quid eiusdem cognationis Honofrium, quem doctorem insignem vocant? quid Philippum Eracum?

quid

quid Benedictum Capram, peritissimos iuris? quid postremo Vincentium Herculatum, qui superiore atque omnes animi solertia, doctrina, studio, & gratia attinuit? Hec, Perusini, eò tendit oratio, ut cognita & perspecta legum invenzione, virtute, dignitate, maiore animo ad illarum studia incumbatis, ac relictam a maioribus vestris gloriam vos ipsis vestro ingenio, industria, & labore amplificetis.

F I N I S.

Sex hæc Orationes Antonij Viperani perlegi atque approbavi, eò quod reconditæ Philosophiæ plenas, & ab omni erroris malo liberas deprehenderim.

Walterus vander Steegen, S. T. Licentius, & Ecclesie Antwerpientis Canonicus.

但說到這裏，我真不知道該怎麼樣才好。我說：「我沒有錢，我不能給你。」

ANTVERPIAE
EXCVDEBAT CHRISTOPHO-
RVS PLANTINVS, ARCHI-
TYPOGRAPHVS REGIVS,
ANNO CI. IO. LXXXI.
MENSE IUNIO.